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BÁO CÁO 

Kết quả kỳ họp thứ mười, Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp 

khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 
 

 

 

Kỳ họp lần thứ mười, HĐND Tỉnh khoá X diễn ra vào ngày 23 tháng 6 

năm 2025, tại Hội trường Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

Tham dự Kỳ họp có ông Trương Đức Thành, Kiểm toán Trưởng Kiểm 

toán Nhà nước khu vực IX; Thường trực Hội đồng nhân dân; các Ban của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh; Đại diện Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh; Uỷ viên Uỷ ban nhân dân Tỉnh; đại diện lãnh 

đạo các Sở, Ngành Tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố và 

có mặt 44/53 đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X. 

Kỳ họp thứ mười, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X đã hoàn thành các nội 

dung, chương trình đề ra với những kết quả như sau: 

I. XEM XÉT CÁC NỘI DUNG TRÌNH TẠI KỲ HỌP 

Tại Kỳ họp, các đại biểu nghe trình bày các Báo cáo kết quả hoạt động 

của HĐND Tỉnh 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2025; Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội; công tác phòng, chống tham 

nhũng; công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật; công tác cải cách hành chính; kết quả giải quyết 

khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 

2025; Thông báo của Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh tổng hợp ý kiến kiến 

nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ mười.  

Ngoài ra, các đại biểu HĐND Tỉnh còn xem xét Báo cáo giải trình của 

UBND Tỉnh về ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp; Báo cáo giải trình 

những ý kiến, kiến nghị qua thảo luận tại các Tổ đại biểu; ý kiến, kiến nghị của 

các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh qua thẩm tra các báo cáo và dự thảo Nghị 

quyết trình kỳ họp. 

II. BIỂU QUYẾT CÁC NGHỊ QUYẾT  

Tại kỳ họp, các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh đã xem xét và biểu quyết 

thông qua 31 Nghị quyết về cơ chế, chính sách là cơ sở pháp lý quan trọng để 

tỉnh sử dụng hiệu quả các nguồn lực và tạo sự chủ động trong thực hiện phát 
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triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà, trong đó có một số quan trọng như: Nghị quyết 

thông qua Đề án Xây dựng nông thôn mới tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 

2025; Nghị quyết về việc thông qua phương án điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2025 từ nguồn ngân sách Nhà nước; Nghị quyết về việc thông qua kế 

hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp;... 

III. ĐÁNH GIÁ KỲ HỌP  

Với tinh thần làm việc khẩn trương, nghiêm túc, đổi mới, dân chủ, trách 

nhiệm cao, kỳ họp thứ mười, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X đã thành công tốt 

đẹp, hoàn thành tốt các nội dung theo chương trình đề ra.  

Kỳ họp đã xem xét, đánh giá toàn diện, sâu sắc tình hình thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025; quyết định các nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu để thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối 

năm. Đặc biệt là nhìn lại để phân tích, làm rõ các nguyên nhân chủ quan, các chỉ 

tiêu kết quả còn đạt thấp; xem xét, đề ra các giải pháp quyết liệt, sát thực tiễn 

nhằm tập trung thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới. 

Trên cơ sở nghiên cứu kỹ lưỡng, các vị đại biểu Hội đồng nhân dân đã tập 

trung thảo luận, đóng góp nhiều ý kiến sâu sắc, tâm huyết, trách nhiệm và nhất 

trí thông qua 31 Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, về kế hoạch 

đầu tư phát triển và phân bổ vốn, về các cơ chế, chính sách, nhóm nghị quyết 

thường niên và các nội dung khác, đây là cơ sở pháp lý quan trọng để tỉnh sử 

dụng hiệu quả các nguồn lực và tạo sự chủ động trong thực hiện phát triển kinh 

tế - xã hội tỉnh nhà. 

Tại Kỳ họp này, Thường trực HĐND Tỉnh cũng đã báo cáo với Hội đồng 

nhân dân Tỉnh về trường hợp đồng chí Kiều Thế Lâm, nguyên Tỉnh ủy viên, Phó 

Chủ tịch HĐND Tỉnh đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết định nghỉ hưu 

trước tuổi theo nguyện vọng kể từ ngày 01/6/2025. Thường trực HĐND Tỉnh 

trân trọng ghi nhận những đóng góp của đồng chí đối với hoạt động của Hội 

đồng nhân dân. Trong suốt nhiệm kỳ vừa qua, với vai trò Phó Chủ tịch HĐND 

Tỉnh, đồng chí đã cũng tập thể Thường trực HĐND Tỉnh có nhiều đổi mới trong 

nội dung, phương thức hoạt động, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động Hội 

đồng nhân dân Tỉnh. 

Kỳ họp lần thứ mời là kỳ họp thường lệ cuối cùng của HĐND tỉnh Đồng 

Tháp trước khi thực hiện sắp xếp, là kỳ họp có ý nghĩa quan trọng, không chỉ 

nhằm thực hiện các công việc thường kỳ mà còn là dấu mốc tổng kết, để chuyển 

giao, chuẩn bị cho một giai đoạn phát triển mới.  

Đây là thời điểm các cấp, các ngành đang nỗ lực triển khai nhiều giải 

pháp hiệu quả, đồng bộ nhằm đẩy nhanh việc hoàn thành các mục tiêu, kế hoạch 

đã được đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI, Kế hoạch phát 
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triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 để kịp thời hoàn thành việc sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và vận hành mô hình chính quyền địa phương hai 

cấp trước ngày 1/7/2025. Trước yêu cấp thiết trong công cuộc đổi mới, sẵn sàng 

bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình phát triển, ông Phan Văn 

Thắng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh đề nghị UBND 

Tỉnh, các cấp, các ngành, các địa phương tiếp tục sáng tạo, linh hoạt trong chỉ 

đạo, quản lý, điều hành, bằng mọi biện pháp khắc phục có hiệu quả những tồn 

tại, hạn chế, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ theo 

Kế hoạch đã đề ra; trong đó tập trung một số vấn đề trọng tâm như sau:  

- Thứ nhất, tiếp tục thực hiện hiệu quả 05 đột phá chiến lược, 6 nhiệm vụ 

trọng tâm và 11 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2025. Thực hiện tốt công 

tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước. Bảo đảm nguồn chi ngân sách nhà 

nước theo dự toán và yêu cầu chi phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung thực hiện 

mục tiêu huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ 

giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021 - 2025. Tập trung tháo gỡ 

khó khăn trong vấn đề thiếu cát, đẩy nhanh thủ tục các mỏ cát đã đấu giá, kịp 

thời đưa vào khai thác cung ứng cho các công trình trên địa bàn tỉnh. Tập trung 

giải quyết nhà ở cho các hộ dân trong Chương trình giải quyết nhà ở, công trình 

xây dựng chưa đúng quy định, lấn chiếm sông, kênh, rạch trên địa bàn Tỉnh, 

nhất là hỗ trợ cho đối tượng chính sách theo quy định. Phát triển nhà ở xã hội 

theo chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 

24/5/2024, phấn đấu trong năm 2025 đầu tư xây dựng hoàn thành 665 căn nhà ở 

xã hội theo chỉ tiêu Thủ tướng Chính phủ giao.  

Đặc biệt, tập trung hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu tại các Nghị quyết, kết luận 

của Tỉnh uỷ, HĐND Tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Phối 

hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị; chủ 

động, tích cực chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp trong Tỉnh tiến tới Đại hội đại biểu 

Đảng bộ Tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 theo đúng tinh thần Chỉ thị số 45-

CT/TW và những chỉ thị, kết luận liên quan của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ 

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Thứ hai, tăng cường chỉ đạo, giám sát sâu sát cơ sở, kịp thời giải quyết các 

kiến nghị của địa phương, đặc biệt hỗ trợ chính quyền cấp xã vận hành hiệu quả mô 

hình chính quyền 02 cấp thông qua hướng dẫn tổ chức, phân công nhiệm vụ và cung 

cấp nguồn lực cần thiết, đảm bảo hoạt động ổn định và hiệu quả. Lộ trình thực hiện 

đang bước vào giai đoạn nước rút. Mục tiêu quan trọng được Bộ Chính trị và Tổng 

Bí thư xác định là quyết tâm đến ngày 1/7/2025, các đơn vị hành chính mới sẽ chính 

thức vận hành theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp. Sắp tới đây, chúng ta 

sẽ chính thức công bố toàn bộ các nghị quyết, quyết định của cấp có thẩm quyền để 

thực hiện mô hình mới.  

- Thứ ba, tập trung chỉ đạo chặt chẽ việc quản lý, lưu trữ hồ sơ; số hóa tài liệu; 

kiểm kê, kiểm soát tài sản, tài khoản, dự án công; tất toán tài chính. Đặc biệt lưu ý việc 
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kiểm đếm, chỉnh lý, thanh lý hoặc tiêu hủy hồ sơ, tài liệu chuẩn bị cho công tác bàn 

giao sau khi không còn tổ chức cấp huyện và thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính 

cấp xã. Công tác này cần được tiến hành nghiêm túc để tránh nguy cơ thất lạc, mất mát 

hoặc tiêu hủy tài liệu quan trọng, nhất là hồ sơ đất đai, dự án đầu tư, tài sản công. Thực 

hiện ngay việc tổng rà soát tình hình quản lý, xử lý trụ sở, tài sản, đất đai dôi dư sau 

sắp xếp đơn vị hành chính, bảo đảm hiệu quả, tránh lãng phí, tận dụng tối đa cơ sở vật 

chất, trụ sở có sẵn trên địa bàn theo hướng ưu tiên chuyển đổi công năng sang phục vụ 

mục đích y tế, giáo dục, văn hoá... Khẩn trương thực hiện chi trả chế độ, chính sách 

đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ việc do sắp xếp. 

- Thứ tư, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại 

biểu HĐND Tỉnh cần chủ động, tích cực, trách nhiệm hơn nữa để quyết định các 

vấn đề của địa phương, đảm bảo kịp thời, đáp ứng đòi hỏi của thực tiễn và mong 

muốn, nguyện vọng của người dân, doanh nghiệp. Nâng cao hiệu quả hoạt động 

của HĐND các cấp và vai trò, trách nhiệm của các đại biểu HĐND gắn chặt với 

nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND.  

Đề nghị Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND Tỉnh 

bằng các hình thức phù hợp báo cáo kết quả Kỳ họp, tuyên truyền các Nghị 

quyết HĐND Tỉnh đến đông đảo cử tri và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; phối hợp 

chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh tăng cường giám sát chặt 

chẽ các Nghị quyết đã được HĐND Tỉnh thông qua.  

Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp mười, Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng 

Tháp khóa X. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thông tin để các cơ quan, tổ 

chức, cử tri và Nhân dân trong tỉnh được biết, giám sát kết quả thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Đoàn ĐBQH; 

- Thường trực HĐND;  

- UBND Tỉnh; 

- BTT.UBMTTQVN Tỉnh; 

- Đại biểu HĐND Tỉnh; 

- Thường trực HĐND huyện, TP; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu: VT, TTDN (H) 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 
Phạm Văn Chuẩn 
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DANH MỤC NGHỊ QUYẾT 

(Kèm theo báo cáo số 357/BC-HĐND ngày tháng 6 năm 2025 

của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh) 

----------------- 

1. Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hạ tầng Khu công 

nghiệp Tân Kiều, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp.  

2. Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 từ nguồn 

thu tiền sử dụng đất cấp tỉnh sang nguồn tăng thu xổ số kiến thiết năm 2024.  

3. Nghị quyết về việc thông qua phương án điều chỉnh kế hoạch vốn đầu 

tư công năm 2025 từ nguồn ngân sách Nhà nước.  

4. Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn 

ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (vốn bổ sung 290 

triệu đồng).  

5. Nghị quyết về việc bổ sung, giao và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2021-2025 nguồn NSNN do Tỉnh quản lý và phân bổ (đợt 14).  

6. Dự thảo Nghị quyết thông qua Nhiệm vụ lập Quy hoạch chung xây 

dựng Khu công nghiệp Hòa Tân. Kết quả biểu quyết: 100% đại biểu có mặt 

thống nhất. 

7. Nghị quyết thông qua Phương án phát triển thủy lợi, đê điều; Phương 

án phòng, chống lũ của tuyến sông có đê; Phương án phòng, chống thiên tai, ứng 

phó với biến đổi khí hậu trong Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050.  

8. Nghị quyết thông qua Phương án phát triển nông, lâm nghiệp trong Quy 

hoạch tỉnh Đồng Tháp giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

9. Nghị quyết Nghị quyết phương án phát triển thủy sản trong quy hoạch 

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050.  

10. Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích 

khác để thực hiện dự án Xây dựng tuyến ĐT.857 đoạn QL30 - ĐT.845.  

11. Nghị quyết thông qua bổ sung danh mục dự án phải thu hồi đất năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.  

12. Nghị quyết điều chỉnh, thay thế các Phụ lục số 02, 04, 05, 06, 07, 09 

kèm theo Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 09/12/2023 của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh về phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và phân bổ ngân sách 

cấp tỉnh năm 2024 của tỉnh Đồng Tháp.  

13. Nghị quyết phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024.  

14. Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung phụ lục đính kèm Điều 1 Nghị quyết 

số 13/NQHĐND ngày 28/3/2025 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về ban hành quy 
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định hỗ trợ hợp tác xã nông nghiệp thực hiện đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản 

phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025.  

15. Nghị quyết thông qua phương án phát triển mạng lưới và kết cấu hạ tầng 

giao thông vận tải tỉnh Đồng Tháp giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050.  

16. Nghị quyết thông qua Phương án bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên 

nhiên và đa dạng sinh học và ứng phó biến đổi khí hậu trong quy hoạch tỉnh 

Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

17. Nghị quyết thông qua phát triển vận tải và kết nối hạ tầng logistics tỉnh 

Đồng Tháp giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050.  

18. Nghị quyết Phương án quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn trong 

Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

19. Nghị quyết Phương án phát triển hạ tầng cấp nước, thoát nước; xử lý 

nước thải, chống ngập lụt, nghĩa trang và quản lý chất thải rắn thông thường tại 

các đô thị, khu vực dân cư nông thôn tập trung trên địa bàn tỉnh thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

20. Nghị quyết Phương án phát triển ngành khoa học, công nghệ trong 

Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

21. Nghị quyết giao biên chế công chức trong các cơ quan hành chính của 

tỉnh Đồng Tháp năm 2025.  

22. Nghị quyết phê duyệt tổng số người làm việc hưởng lương từ ngân 

sách nhà nước (trong các đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo 

đảm chi thường xuyên, đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi 

thường xuyên thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh, thuộc các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh, thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường) năm 2025.  

23. Nghị quyết quy định chính sách bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp.  

24. Nghị quyết sửa đổi khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND 

ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, 

mức trợ giúp xã hội và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.  

25. Nghị quyết giao bổ sung và phân bổ dự toán vốn sự nghiệp năm 2025 để 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp.  

26. Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách 

nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.  

27. Nghị quyết Phương án phát triển hệ thống y tế trong Quy hoạch tỉnh 

thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

28. Nghị quyết Phương án phát triển thiết chế văn hóa, thể thao trong Quy 

hoạch tỉnh thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050.  
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29. Nghị quyết Phương án phát triển ngành du lịch trong Quy hoạch tỉnh 

thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

30. Nghị quyết Phương án phát triển ngành giáo dục, đào tạo trong quy 

hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 
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